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HYRJE

Ndotja e mjedisit nuk éshté njé fenomen i ri, megjithaté ai mbetet problemi mé
i madh né boté me té cilin pérballet njerézimi. Aktivitetet e njeriut permes
urbanizimit, industrializimit, minierave dhe eksplorimeve jané né balle te
ndotjes globale té mjedisit. Problemet e tanishme ambientale dhe problemet té
cilat mund te shfagen né te ardhmen duhet te trajtohen pérmes njé perspektive
sistematike té rregullt.

Gjithcka né mjedis eéshté e nderlidhur. Njerézit bashkéveprojné me mjedisin
vazhdimisht, e Kkéto ndérveprime ndikojné né ciléesine e jetes.
Sipas raportit vjetor pér gjendjen e ajrit té vitit 2019 nga AMMK (Agjencioni pér
mbrojtjen e mjedisit té Kosovés) éshté konstatuar se burimet ndotése kryesore
te ajrit péer vitin 2019 né territorin e Kosovés  jane;

Termocentralet Kosova A dhe Kosova B;

Operatorét e tjeré ekonomik dhe industrial;

Transporti rrugor,

Deponité e mbeturinave urbane dhe ekonomite familjare.

Sipas hulumtimit té realizuar nga EC Ma Ndryshe pér réndésiné e mbjelljes sé
drunjéve né hapeésira publike, del se gytetet gé méeé shumti kané kontibuar ne
mbrojtjen e mjedisit permes mbjelljes pérgjate periudhés 2018-2020, janée
komuna e Prishtinés me 13,649 fidane, komuna e Malishevés me 5274 fidane
dhe komuna e Suharekés me 5000 fidane. Llojet té cilat jané mbjellur kryesisht
né rajonin e Kosovés jané: Bliri, Katalba, Rrapi, Shemshir, Shelgje, Bredha, Acer
platenoides dhe lloje té ndryshme té shkurreve. (EC Ma Ndryshe). Derisa né
Prizren gjaté vitit 2019 jané mbjellur 1876 fidane (Instituti GAP).
Sektori i ndéertimit, duke peéerfshire teré ciklin jetesor té ndertesave dhe
infrastrukturén rrugore, jané kontribues té réndesishem ne emetimin e
ndotésve té ajrit e zhurmeés. Mbeturinat janeé produkt i proceseve té vazh-
dueshme zhvillimore si urbanizimi, zhvillimi ekonomik dhe rritja e popullsisé.
Neé nivel global 2.01 miliarde ton mbeturina té ngurta gjenerohen né vit, dhe deri
né vitin 2050 pritet qé kjo sasi té rritet pér 70% me trendin aktual, pérkatésisht
3.4 miliardée ton. Kosova né vit gjeneron péraféersisht 580.000 ton mbeturina,
pérkatésisht 0.9 kg/dité/pér koké banori, ku vlerésohet se 68% prej tyre
deponohen né deponi sanitare. Mbeturinat nga ndértimi dhe demolimi pérbéjnée
véllimin me tée madh te mbeturinave né shtetet e BE-sé. Vlerésohet se rreth
30% e sasisé totale té mbeturinave jané mbeturina nga ndértimi dhe demolimi.
(TREGUESIT MJEDISOR PER VLERESIMIN E NDIKIMIT TE SEKTORIT TE NDER-
TIMIT-EC Ma Ndryshe). Né Suhareké mbeturinat e ngurta té ndértimtarisé
deponohen né deponité legale né Shiroké. Komuna e Prishtinés problemin e
menaxhimit té mbeturinave inerte (konstruksion demolomi), del se e ka si
problem shumeé té madh pér shkak té mungeses se nje deponie apo gendér per
trajtimin e keétij lloji té mbeturinave. Né mungesé té deponisé perkatéese
komuna e Prishtinés né kuadér té DSHPMSH dhe até sektorit té Menaxhimit te
Mbeturinave dhe Ambientit kété lloj té mbeturinave e trajton né menyre te
vazhdueshme né kuadér te menaxhimit té mbeturinave komunale.



Kéto mbeturina né rastet kur hedhen ne aférsi te kontejnereve té mbeturinave
té amviseérisée i largon kompania KRM"Pastrimi”. Né bazé te Ligjit per Mbeturina
dhe Rregullores Komunale pér Mbeturina 03/2016, Komuna e Mitrovicés,
menaxhon me mbeturina komunale (grumbullim, transportim dhe deponim né
deponiné sanitare né Gérmové) dhe mbeturina inerte nga konstruksionet e
demolimit. Poashtu problem teé theksuar, menaxhimin dhe monitorimin e
mbeturinave té ngurta e ka edhe Komuna e Malishevés. (EC Ma Ndryshe).
Mbrotja e mjedisit nga zhurma rregullohet nga ligji né fugi per Mbrotjen nga
Zhurmat. Qéllimi i ligjit éshte parandalimi dhe zvogélimi i efekteve té demshme
té zhurmes si dhe ofron baze per krijimin e masave péer zvogéelimin e zhurmes
sé emetuar nga burime té ndryshme si ato rrugore, hekurudhore, ajrore,
makinerité mobile dhe burime tjera té ndotjes. Zhurmeé e demshme pér
shendetin e njeriut percaktohet té jete ¢do zhurmeé e cila tejkalon normat
kufitare té pércaktuara me udhézimin adminstrativ mbi vlerat e lejuara tée
emisioneve té zhurmés nga burimet e ndotjes. Tejkalimet e kétyre normave
pércjellen me masa ndéshkuese té cilat variojné nga 500 - 10,000€. (UDHE-
ZUES PRAKTIK PER KOMPANITE E NDERTIMIT “ME PAK NDOTJE GJATE NDERTIMEVE’- EC
Ma Ndryshe).

| Miedisi | Vieratkufitore té burimit t& zhurmés

Ld Ln
Zona industriale 69 59
Fshatrat dhe zonat e pérziera 64 94
Zonat e banuara dhe vendbanimet e vogla 59 49
Spitalet, shkollat, institucionet pér rehabilitim 57 47

dhe shtepité e pleqve

SHTOJCA 4 NE UDHEZIMIN ADMINISTRATIV MBI VLERAT E LEJUARA TE EMISIONEVE TE ZHURMES NGA
TRAFIKU RRUGOR:

Pjesémarrja e publikut né vlerésimin e ndikimit né mjedis njihet si kryesore per
zhvillimin e géndrueshém. EC ka realizuar njé hulumtim pérmes té cilit synohet
te vleresohet gjendja aktuale e mjedisit né Prizren bazuar ne shgetésimet dhe
pérvojat e qytetaréve per problemet e shfaqura dhe gatishmeériné e tyre per te
punuar pér péermirésimin e mjedisit jetésor.

Né kété hulumtim kané marré pjesé 109 persona, nga ta 60 burra dhe 49 gra.



MSI E VLERESONI GJENDJEN AKTUALE MJEDISORE NE QYTETIN TUAJ?
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Permbledhje

Nga té anketuarit, 31.8% - pérgindja meé e larté, jané pérgjigjur se ndotja e ajrit né
qytetin e tyre eshté né gjendje mesatarisht té mire. Poashtu edhe ndotja e ujit
éshte cilésuar né gjendje mesatarisht té mire 41.5%. Ndotja e tokés nga mbeturinat
dhe ndotja akustike (nga zhurma) jané vlerésuar té jené né gjendje té keqe.

A MENDONI SE CILESIA E JETES SUAJ NDIKOHET NEGATIVISHT NGA
PROBLEMET MJEDISORE?

L—70.6% PO
—11.9% JO
17.4% NUK E DI

Permbledhje

Shumica e té anketuarve (77% prej tyre) jané pérgjigjur se cilésia e jetés sé tyre
ndikohet negativisht nga problemet mjedisore, ndérkaq vetém 13% jané shprehur
se kjo dukuri nuk ndikon né cilésiné e jetés sée tyre. Shikuar sipas gjinisé derisa
77.6 % e grave dhe 65% e burrave jané péergjegjur me 'Po’ né pyetjen e parashtruar,
prej tyre vetém 33% e anketuesve té moshés 50 -64 jané shprehur se cilésia e
jetés sé tyre nuk varet nga problemet mjedisore.



SI DO TE KONTRIBUONIT NE PERMIRESIMIN E CILESISE SE MJEDISIT?
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Permbledhje

Numri mé i madh i pjesémarrésve té anketuar jané shprehur se do té mbillnin
pemé dhe do té vozisnin bigikleté per te arritur njé gjé te tille. Pérgjigjet me pak te
zgjedhura kané qené pérdorimi i transportit publik dhe riciklimi i mbeturinave.
Derisa 19.9 % e grave mendojné se mund té kontribuojné né mbrojtje te
mjedisit duke pérdorur bigikleta, 23,3 % e burrave mendojné qé kété mund té béjné
duke mbjellur pemé. Kurse ecjen né kémbé si kontribut e kané zgjedhur 38.9 % e
anketuesve té moshés 45-54.

CKA DO T'IU MOTIVONTE JUVE QE TE ANGAZHOHENI ME SHUME PER
MBROJTJE TE MJEDISIT?

23.9% KAMPANJAT VETEDIJESUESE

| 25.7% AKSIONE ME TE SHPESHTA PASTRIMI

L 40.4% HYRJA NE FUQI E NOCIONIT “NDOTESI PAGUAN”
———10.1% NJOFTIMI PER PASOJAT E NDOTJES SE MJEDISIT

Permbledhje

Ndér opsionet e pérgjigjeve, mé e votuara nga té anketuarit, si forma ge do té ishte
meé efektive pér angazhimin e tyre pér mbrojtje té mjedisit éshté cilésuar hyrja né
fugi e nocionit “Ndotési paguan”, me 40.4%. Opsioni tjetér 'Kampanjat Vetédije-
suese do té ishin mé motivuese pér angazhim mjedisor pér 24.5% té grave dhe
23.3 % té burrave. Shikuar sipas moshés nuk ka ndonjé dallim té dukshém.



mCILAT BURIME TE NDOTJES NDIKOJNE ME SE SHUMTI NE NDOTJEN E
AJRIT NE QYTETIN TUAJ?
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29.4% 14.7% 56%
NDOTJA E AJRIT NGA NGROHJA NDOTJA INDUSTRIALE NDOTJA NGA TRAFIKU
Pérmbledhje

Nga 109 té anketuar, 56% jané shprehur se ndotési mé i madh i ajrit né gytetin e
tyre eshte trafiku, 29.4% janée pergjigjur se ndotja me e madhe vjen nga ngrohja
(pérdorimi i qymyrit, drurit etj.) dhe 14.7% cilésojné se ndotja kryesore e ajrit éshté
ajo industriale. Prej tyre 57.7 % e grave dhe 55% e burrave si ndotés
kryesor né qytetin e tyre e kané peérzgjedhur trafikun. Poashtu té gjitha

MA MENDONI SE PO MBILLEN MJAFTUESHEM PEME NE QYTETIN TUAJ
PER TE PARANDALUAR NDOTJEN E AJRIT?

6% MJAFTUESHEM =

49% MESATARISHT

L4% ASPAK A
MJAFTUESHEM

MJAFTUESHEM

Pérmbledhje

49.5% e té anketuarve jané pérgjigjur se pemé po mbillen mesatarisht mjaftue-
shém né qytetin e tyre pér parandalimin e ndotjes sé ajrit, ndérkaq 44% jané
pérgjigjur se nuk po mbillen mjaftueshém peme. 44.9 % e grave dhe 43.3 % e bur-
rave jané pérgjegjur se nuk ka pemeé teé mjaftueshme. Nga anketuesit mosha qé
éshté deklaruar se nuk po mbillen mjaftueshém pemé né qytetin toné éshté 35-44

viec (30%).



A KENI PROBLEME ME FURNIZIM TE UJIT TE PIJSHEM NE LAGJEN

TUAJ?
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—20.2% PO, SHPESH

52.3% RRALLE B .
27.5% JO, ASNJEHERE

Permbledhje

Ndeér te anketuarit, né pyetjen se a kane probleme me furnizim té ujit te pijshém ne
lagjen e tyre, shumica e tyre (52.3%) jané pérgjigjur se kané problem rralléheré,
ndérsa 20.2% jané shprehur se kané problem me furnizim me ujée te pushem
shpeshherg, e 27.5% kané théné se nuk kané problem me furnizim me ujé tée
pijshém asnjehere.

mCFARE NIVELI TE CILESISE KA UJI | RUBINETIT NE SHTEPINE TUAJ?
(VLERESO NGA 0 NE 10, KU 0=SHUME KEQ DHE 10=SHUME MIRE)

1.8%
0.9%
7.3%
1%
17.4%
15.6%
10.1%
1%
10.1%
14.7%

Pérmbledhje

Né bazé té pergjigjeve té dhéna nga té anketuarit, niveli i cilésisé sé ujit
té rubinetit né shtépité e tyre éshté mesatarisht i miré, ndérkaq kishte dallime né
dy ekstremet, ku kishte ndér ta gé jané pergjigjur qé uji i tyre eshte tejet i
ndotur dhe i pakonsumueshém, por dhe té tille gé jané shprehur ge e
konsumojné ujin e rubinetit né pérditshmeéri. Derisa 21.6% e grave e kané vlerésuar
si mesatare, 21.7% e burrave e kané vlerésuar mbi mesataren cilésiné e ujit né

rubineta.



MGJUETIA DHE PESHKATARIA ILEGALE PO E DEMTOJNE BIODIVERSITE-
TIN E VENDIT TONE:

46.8% PAJTOHEM
PLOTESISHT

Lt
38.5% PAJTOHEM
‘ PJESERISHT

14.7% ASPAK
NUK PAJTOHEM

Pérmbledhje

Numri mé i madh i té anketuarve, gjegjésisht 46.8%, jané shprehur pozitivisht se
gjuetia dhe peshkataria ilegale po e déemtojné biodiversitetin e vendit toné. Prej
tyre 40.8 % e grave dhe 51.7 % e burrave e ndajné mendimin e njejté. Kurse sikuar
sipas moshés té njéjtin mendim e kané dhéné te rinjt e moshés 18-24 vjeg.

mCILA NGA ALTERNATIVAT E POSHTESHENUARA MENDONI SE SHKAK-
TON ME SE SHUMTI NDOTJE AKUSTIKE (ZHURME) NE QYTETIN TUAJ?

=i i

58.7% ZHURMA 27.5% ZHURMA NGA 13.8% ZHURMA
NGA TRAFIKU KAFENETE & BIZNESET NGA NDERTIMET

Permbledhje

Zhurma nga trafiku éshté zgjedhur si shkaktari mé i madh i ndotjes akustike né
hapésira urbane, me 58.7% té té anketuarve qé jané shprehur késhtu, ndjekur nga
zhurma nga kafeneté dhe bizneset me 27.5% dhe zhurma nga ndértimet me 13.8%.
Sipas gjinisé pérqindjet nuk kané ndonjé diferencé té madhe. Kurse 63.9% e té
rinjve té moshés 18-24 dalin si mé té pakénaqur nga zhurma e trafikut.



MA MENDONI SE JENI DUKE U INFORMUAR MJAFTUESHEM PER
PROBLEMET MJEDISORE NGA INSTITUCIONET KOMPETENTE?

— 86.2% JO = 13.8% PO

Pérmbledhje

Nga gjithsej 109 té anketuar, 94 prej tyre (86.2%) jané shprehur se nuk informohen
mjaftueshém peéer problemet mjedisore nga institucionet kompetente, dhe vetem
13.8% jané pérgjigjur se informatat nga kéto institucione jané té mjaftueshme.

A MENDONI SE DO TE PERMIRESOHET GJENDJA E MJEDISIT NE
QYTETIN TONE BRENDA 10 VITEVE TE ARDHSHME?

16.5% PO, SEPSE JEMI DUKE
KONTRIBUAR MJAFTUESHEM

N\

45% MESATARISHT, SEPSE NA 38.5% JO, SEPSE NUK PO
DUHET ME SHUME KOHE PER KONTRIBUOJME MJAFTUESHEM
NJE MJEDIS ME TE PASTER

Pérmbledhje

Pak nga té anketuarit jané shprehur optimist se gjendja e mjedisit né gytet do te
pérmirésohet brenda 10 viteve té ardhshme- vetém 16.5% e tyre. 45% e tyre
mendojné se mbase njé pérmirésim mesatar do mund té vérehet, ndérsa 38.5%
prej tyre jané shprehur se nuk po kontribuojmé mjaftueshém qgé té ndodhé nje
pérmirésim i tillé. Graté me 61.2 % né krahasim me burrat me 31.7 % jané meé
optimiste pér kété céshtje. Té gjitha kategorité e moshés(18-65+) jané té mendimit
se brenda 10 viteve do té kemi njé ambient mé té paster.



REKOMANDIME

I Njerezit ekspozohen ndaj njé larmie té ndotésve mjedisor,

' biologjik, kimik dhe radiologjik, qofte neé menyre te
vazhdueshme apo té herépashershéme. Kéta ndotés mjedisor
mund té kené efekte kronike apo akute né trupin e njeriut.
Shéndeti yné varet nga ajo sa ne veprojmé né dem te
ambientit, prandaj njerézit duhet té ndérmarrin veprime péer
mjedisin duke e marré parasysh se kthimi do té jete prap tek
ata. Per nje ajer, toke, uje teé paster duhet te fillojmé me
kontributin toné duke beré disa ndryshime né veprimet tona té
perditshme, si duke zvogéluar pérdorimin e mjeteve t
ransportuese dhe zévendésimin e tyre me bigikleta, perdorimin
e burimeve eficiente té energjise, riciklimin apo ripérdorimin e
mbetjeve, pajisjen me filtra per ajer per ndotésin e ajrit,
mirémbajtja e hapésirave publike nga gytetarét dhe institucio-
net peérgjegjéese.

L Rritja e bashképunimit mes shogérisé civile dhe institucioneve

pérgjegjése pér mirémbajtjen e ambientit dhe rritja e vetédije-
simit kolektiv pér rendésiné e kujdesit ndaj ambientit jané ndéer
hapat gé do té na udhézonte péer nje jeté mé cilésore. Njé
mjedis meé i pastér nenkupton njé sheéndet mé te mire, dhe e
gjithe ajo qée kérkohet pér njé jeté cilésore nuk mund té arrihet
pa njé sheéndet te mirefillte.

| Té gjitha opsionet e pérmendura né kété pyetje: mbjellja e
pemeéve, udhétimi me bigiklete, ecja né kembe, riciklimi i
mbeturinave etj. jané té domosdoshme pér rritjen e cilésisé sé
mjedisit.Nuk duhet kaluar dhe pacekur rolin e institucioneve né
kété drejtim, sepse vullneti i qytetaréve pér te kontribuar ne
mjedis varet edhe nga mundésité gqé i'u ofrohen. Edhe pse
shuméhere eshté bere mbledhja ndaras e mbetjeve nga
qytetaret, peérfundimi i tyre pérséri né deponi té
pérbashket ka béré humbjen e vullnetit dhe déshirés per te
ndérmarreé iniclativa té ngjashme.

Sipas pérgjigjeve té marra nga te anketuarit, éshté e dukshme
' gé ményra mé efektive per t'u marré me seriozitet ¢céshtja e
mlrembajtjes sé mjedisit eshté hyrja ne fugi e nocionit “Ndotési
paguan’, mirépo edhe kampanjat pér vetédijesimin e qytetareve
dhe puna mé efektive e institucioneve kompente pér miré-
mbajtjen e mjedisit jané tejet té réendésishme né rrugétimin
drejt krijimit té njé mjedisi meé te pastér peéer te gjithe.

A-A-A
A A
A-a-A
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REKOMANDIME

‘ “/ Pérdorimi i madh i automjeteve péer garkullim shkakton ndotjen
" e ajrit, bashké me ngrohjen me gymyr dhe dru, mirépo edhe

ndotja industriale éshté faktor démtues i ajrit. Sugjerohet
pérdorimi i burimeve eficiente pér ngrohje, pérdorimi me i
vogél i automjeteve, i cili mund té zévendésohet nga pérdorimi
i bicikletave si dhe respektimi i standardeve te caktuara pér te
zvogéluar ndotjen industriale.

Sado gé mbjellja e peméve éshté mése e mirépritur si element
'shumeé i réndésishém né pérteritien dhe mirémbajtjen e

mjedisit, rekomandojmé konsultimin me profesionisté
arboriste rreth mbjelljes se pemeéve, numrit gé mund té mbillet,
vendet ku mund te mbillen, llojin e caktuar qé do ishte me
optimal dhe i dobishem peéer hapésiren e caktuar, pasi qé
mbjellja e pemeéve pa njohuri paraprake rreth késaj praktike,
mund ta deémtojé mjedisin po aq sa do te sillte dobi.

Uji i pijshém éshté esencial pér njé jetée té shéendetshme. Sipas
te dhenave te nxjerrura nga Kky pyetésor, institucionet
pérkatése duhet té punojné mé shumé né mirémbajtjen e
sistemit te furnizimit me uje, pasi qé moskujdesi nga ana e tyre,
e veéshtiréeson peérditshmériné e qytetaréve si dhe rrezikon
shéndetin e tyre.

Qytetarét e Prizrenit si ujé té pijes e perdorin ujin e qgytetit.
' Sipas rezultateve té nxjerra nga anketa del gé gytetarét jane

mesatarisht té kenaqur me cilésiné e ujit né rubinetat e tyre.
Derisa uji jocilésor apo i ndotur rezulton me probleme
shendetésore, rekomandohet g€ institucionet pérgjegjéese te
punojné mé shumeé né pérmirésimin e funksionimit té sistemit
té furnizimit me ujé te pijshém, pasi qe ky eshte thelbésor per
njé jeté té shéndetshme pér secilin individ.




REKOMANDIME

£ "Njerezit jane pjesé e diverzitetit te pasur té natyrés dhe kane
' fuqi gé ta mbrojné ose shkatérrojné até” (Sekretariatit té Kon-
ventés sé Biodiversitetit, 2010). cdo krijesé né natyré e ka rolin
e vet dhe zhdukja e pakontrolluar e tyre po ndikon ne prishjen
e parasbeshés ekologjike, gé nénkupton rénien e sasisé sé
oksigjenit, ndryshimet klimatike, démtimin e shtresés sé
ozonit, zvogélimin e numrit té habitateve té banueshme,
zhdukjen e florés dhe faunés etj. Individet dhe grupet te cilét i
aplikojné kéto praktika (Gjuetiné ilegale) té démshme pér
ambientin duhen dénuar dhe duhet rritur vetedijesimi i
qytetareve rreth ndikimit té kétyre veprimeve né kualitetin e
mjedisit ku jetojmée, si dhe duhet rritur puna e institucioneve
pérgjegjése née kete drejtim.

Ligji pér mbrojtjen nga zhurma (ndotja akustike) éshté efektiv
né Kosové qysh nga viti 2008. Rekomandohen bizneset publike
dhe private, grupet dhe individet, té respektojné masat e
caktuara te nivelit té lejuar té zhurmeées gé emitohet nga kéeto té
fundit. Si dhe rekomandohen institucionet pérgjegjése né aplik-
imin e sanksioneve té caktuara pér funksionalizimin e kétij ligji.

Cdo person gézon té drejtén e garantuar pér pjesémarrje né
aktivitete publike dhe ndikim né meényré demokratike né
vendimet e organeve publike pérfshiré ato qé kané té bejné me

mjedisin jetésor ku ajo/gi jeton, sipas kushteve té . *
percaktuara me ligjet pérkatése. (Kushtetuta e Republikés sé @ [
Kosovés, neni 45 dhe 52). Rekomandohet rritja e transparencés . .
dhe bashkepunimit teé institucioneve péergjegjése me

komuntitetin dhe informimi i qytetaréve rreth problemeve

mjedisore si dhe bashképunimi pér zgjidhje té kétyre dukurive.

“| Rekomandohen institucionet kompetente, organizatat dhe
shoqgéria civile té mobilizohen kolektivisht pér rritjen e
vetédijesimit rreth problemeve znjedisore, aplikimin e prakti-
kave té dobishme pér ambientin (perdorimi i bicikletave, hedhja
e mbeturinave né hapésirat e dedikuara, péerdorimi i ..‘
burimeve eficiente té energjisé etj) dhe respektimin e
rregullave dhe ligjeve pér mbrojtjen e ambientit.




Per EC

EC angazhohet pér géndrueshmeéri ekonomike dhe geverisje demokratike né nivel
lokal (dhe rajonal) pérmes mobilizimit té komunitetit, mbikgqéyrjes sé vendim-
marrjes publike dhe partneritetit né zbatim té programeve dhe politikave
zhvillimore. Per permbushjen e kétij misioni organizata zbaton projekte dhe nisma
né kuadér té dy programeve kryesore: Qytete/Komuna Gjithépérfshirése dhe
Zhvillim i Qendrueshem. Ndérsa programi i treté eéeshté ideuar si njési
mbeéshtetése pér veprimin e organizatés dhe synon adresimin e tri sfidave té
jashtme dhe té brendshme: 1. Véllimin e pamjaftueshém te dijes empirike né vend,
pérfshite dhénat e besueshmé statistikore, analizat e specializuara dhe mendimet
profesionale, 2. Nevojén pér konsolidimin e kapaciteteve té brendshme,
vecanérisht ne hulumtime, baza te te dhénave, analizé, menaxhim, zhvillim
komunitar dhe ekspertizé sektoriale, dhe 3. Mungesén e géndrueshmeérisé
financiare afatgjate duke i diversifikuar burimet e té hyrave, me theks né ofrimin e
shérbimeve pér palét e treta. Trekendeshi konceptual gé do té orientojé punén e
organizatés né pesé vitet e ardhshme (2020 - 2024) ka kéto elemente: 1.
Gjithépérfshirjen, 2. Qéndrueshmeéring, dhe 3. Dijen. EC beson se demokratizimi
dhe zhvillimi i gjithembarshém shtetéror eéshtée proces gé duhet planifikuar dhe
ndertuar nga posht lart. Ne thelb té qeverisjes demokratike gendron hapja dhe
pérfshirja e té gjithéve né marrjen e vendimeve ge kané pér synim te mirén e
pérbashket, ndersa planifikimi zhvillimor kérkon shfrytézim racional te burimeve
territoriale, pa e kompromituar pérdorshmeériné e tyre nga gjeneratat e ardhshme.
Si demokracia ashtu edhe zhvillimi duhen ndértuar mbi bazén e dijes se
shéndoshé gé garanton vendime dhe veprime té mengura dhe vizionare.

Vlerat kryesore té organizatés jane:

1. Paanshmeéria - EC vepron né bazé té analizave té thukta dhe gjithépérfshirése
dhe ménjanon veprimet e ngutshme dhe impulsive. EC synon té pékrahé dhe té
shtyje pérpara alternativat té cilat né baze té hulumtimit dalin té jené me té per-
shtatshmet, pavaréesisht nése masat e shogérisé nuk e perkrahin kéte opsion;
2. Aktivizmi - Anétarét e EC do té jené aktivisté té cilét angazhohen né baza té
rregullta pér te shtyré péerpara bashkéeveprimin qgytetar per te permbushur
misionin e organizateés;

3. Orientimi drejt rezultateve - Anétaret e EC janée té orientuar péer te arritur
rezultate, ku péerpjekja nuki kenaq pritjet e organizatés né qofté se nuk perfundon
me rezultatet e pritura dhe

4. Komuniteti bazé e veprimit - EC do té jeté gjithnjé prané komunitetit, duke
mesuar nga qytetarét dhe duke ndértuar konsensus pér bashkéveprimin dhe
formésimin e shoqérise.

10



